-773, dopo il 20 gennaio e prima del 25 marzo. Papa Adriano I, a causa dell'impossibilità di ottenere risultati implorando Desiderio, cerca contatti con i Franchi: manda suoi inviati a Carlo Magno, che sono costretti a raggiungere il regno franco via mare.

Liber Pont., ed. Duchesne, I, 97, p. 493: Et dum in magna angustia ac tribulatione consisteret, necessitate compulsus, direxit suos missos marino itinere cum apostolicis litteris ad excellentissimum Carolum, a Deo protectum regem Francorum et patricium Romanorum, deprecans eius excellentiam ut sicut suus pater sanctae memoriae Pippinus, et ipse succurreret atque subveniret sanctae Dei Ecclesiae ed afflictae Romanorum seu exarchatus Ravennantium provinciae, atque plenarias beati Petri iustitias et abstultas civitates ab eodem Desiderio rege exigeret.

Ann. regni Franc., ed. Kurze, a. 773, p. 34: Tunc domnus Carolus rex perrexit ad hiemandum in villa, quae dicitur Theodone-villa. Ibiq; veniens missus domni Adriani apostolici, nomine Petrus, per mare usque ad Massilia et inde terreno ad domnum Carolum regem usque periungens, invitando scilicet supranominatum gloriosum regem una cum Francis pro Dei servitio et iustitia sancti Petri seu solatio ecclesiae super Desiderium regem et Langobardos ; et ideo maritime venit, quia viae clausae fuerunt Romanis a Langobardis. Tunc domnus ac praecelsus Carolus rex consiliavit una cum Francis, quid perageret; et sumpto consilio, ut ita, sicut missus apostolici per verbum domni Adriani apostolici postulavit, ita fieret, tunc synodum suprascriptus gloriosus rex tenuit generaliter cum Francis Ienuam civitatem. Ibiq; exercitum dividens iam fatus domnus rex, et perrexit ipse per montem Caenisium et misit Bernehardum avunculum suum per montem Iovem cum aliis eius fidelibus. Et tunc ambo exercitus ad clusas se coniungentes, Desiderius ipse obviam domni Caroli regis venit. Tunc domnus Carolus rex una cum Francis castra metatus est ad easdem clusas et mittens scaram suam per montanis. Hoc sentiens Desiderius clusas relinquens, supradictus domnus Carolus rex una cum Francis auxiliante Domino et intercedente beato Petro apostolo sine lesione vel aliquo conturbio clusas apertas Italiam introivit ipse et omnes fideles sui. Et Papiam civitatem usque pervenit et Desiderio incluso ipsam civitatem obsedit.

Ann. q.d. Einh., ed. Kurze, a. 773, p. 35: Adrianus papa cum insolentiam Desiderii et Langobardorum oppressionem ferre non posset, decrevit, ut legationem ad Karlum regem Francorum mitteret eumque sibi atque Romanis adversus Langobardus opem ferre rogaret. Et quia id terreno itinere per Italiam fieri non poterat, eum, quem miserat, legatum nomine Petrum Romae navem conscendere et Massiliam usque per mare ire atque inde terreno itinere in Franciam fecit pervenire. Qui cum ad regem in Theodone-villa, ubi tunc hiemaverat, pervenisset et ei legationis suae causam aperuisset, eadem, qua venerat, via Romam regressus est. (...)

Data	773, dopo il 20 gennaio e prima del 25 marzo
Mittente Destinatario	Papa Adriano I; Carlo Magno
Attori	Pietro, legato e altri, imprecisati;
Luoghi 1.Origine 2.Destinazione 3.Soste	1. Roma; 2. Thionville; 3. Marsiglia.
Obiettivo/tipologia ambasceria	Consegna di lettere apostoliche e richiesta di aiuto contro Desiderio e i Longobardi

Particolarità, note, descrizione rituali	Il viaggio si svolse via mare perché non era sicuro attraversare i territori longobardi e i passi alpini erano bloccati.
Fonti interessate	<i>Liber Pontificalis</i> , I, XCVII, 307, XXII, ed. Duchesne, Paris 1981, I, 97, p. 493; <i>Ann. regni Franc.</i> , ed. Kurze, a. 773, p. 34; <i>Ann. q.d. Einh.</i> , ed. Kurze, a. 773, p. 35.

Nello stesso anno il papa invia la scomunica a Desiderio, e Carlo Magno accoglie la richiesta di aiuto papale inviando una serie di delegazioni in Italia per tentare di raggiungere un accordo pacifico con Desiderio. Lo sforzo diplomatico fu vano e Carlo dovette scendere in Italia.

Liber Pont., ed. Duchesne, I, 97, p. 494: (...) factis in scriptis anathematis verbo, direxit eidem Desiderio regi tres episcopos, id est Eustratium Albanensem, Andream Penestrem et Theodosium Tiburtinae civitatis, pretextans eum in eadem obligationis exortationisque verbo et adiurans per omnia divina misteria ut nullo modo finibus Romanorum sine eius absolutione ingredi aut conculcari praesumpsisset, neque ipse neque quispiam Langobardorum, sed noc Autcarius Francus. Susceptoque eodem obligationis verbo per antefatos episcopos, ipse Langobardorum rex ilico cum magna reverentia a civitate Vitervense confusus ad propria reversus est.

Data	773, marzo / aprile?
Mittente Destinatario	Papa Adriano I; Desiderio
Attori	Eustrazio Albanense, Andrea Penestre, Teodosio, vescovi
Luoghi 1.Origine 2.Destinazione 3.Soste	1. Roma; 2. Viterbo.
Obiettivo/tipologia ambasceria	Anatema papale a Desiderio
Particolarità, note, descrizione rituali	Ricevute le lettere di scomunica, il re longobardo si ritirò a Pavia
Fonti interessate	<i>Liber Pontificalis</i> , I, XCVII, 308, XXV, ed. Duchesne, Paris 1981, I, 97, p. 494.

Liber Pont., ed. Duchesne, ed. Duchesne, I, 97, p. 494: Post haec coniunxerunt ad sedem apostolicam missi saepiusdicti Caroli excellentissimi regi Francorum et patricio Romanorum, id est Georgius sanctissimus episcopus, Gulfardus religiosus abba et consiliarius, seu Albinus deliciosus ipsius regis, inquirentes si praefatus Langobardorum rex abstultas civitates et omnes iustitias beati Petri reddidisset, sicut false Franciam dirigebat, adserens se omnia reddidisse; et satisfacti sunt presentaliter nihil ab eo redditum fuisse. Quibus referens isdem precipuus pontifex cuncta quae gesta erant, eos Franciam absolit remeandos, dirigens cum eos suos missos ad praefatum excellentissimum Francorum regem cum apostolicis ammonitionum sillabis, adiurans eum fortiter ut ea quae beato Petro cum suo genitore sanctae memoriae Pippino rege pollicitus est adimplere et redemptionem sanctae Dei ecclesiae perficere, seu universa quae abstulta sunt a perfido Langobardorum rege, tam civitates et reliquas iustitias, suo certamine reddere beato Petro principi apostolorum fecisset.